Duple  
 disten

se licentiam tribuit ut p̄  
 f̄m̄a s̄uā fundata in v̄o d̄  
 har̄ v̄o p̄sola voluntate  
 tribuit non est fidelis dis  
 vel est imprudens infidelis  
 non h̄t̄ m̄tencas ad  
 imprudens aut̄ si v̄m̄  
 ignoscet̄ p̄pter quod d̄n̄s  
 v̄m̄ aliis p̄iudicium est si  
 dispensat̄e et prudens quem  
 d̄n̄s sup̄e famulū suū  
 Ex diffinitioibus  
 dispensationis sup̄radictis colligi  
 dispensationibus requi p̄mo  
 dispensat̄e quod no  
 p̄t̄ em̄ ad que  
 v̄o mouens  
 p̄t̄ d̄n̄s p̄uidā n̄a  
 liberat̄e s̄a debet ut  
 c̄t̄ d̄n̄t̄. Cū m̄p̄ r̄  
 si n̄o sub c̄t̄ iust̄  
 dispensat̄e papa n̄o  
 potius dissipat̄ q̄  
 agenda ē. Unde pat̄  
 m̄m̄oibz qui dolose  
 in bonoma t̄e alio p̄t̄  
 dispensat̄e ut m̄stra  
 sicut v̄i pastores q̄  
 nec v̄o s̄d ab usū  
 qui motu s̄t̄ m̄do  
 certissimā ut  
 in tralogo nu  
 ergo legati v̄m̄d̄  
 q̄ corū impetratio  
 m̄m̄a et m̄us  
 et trebata ē  
 p̄iudicabilis s̄a  
 h̄t̄ iust̄ n̄o potant̄  
 t̄is disp̄n  
 q̄ phibet regli

sup̄ p̄a v̄e  
 d̄n̄s

mtr et sic licentiam tribuit ut p  
 cepti legib seruetur fundata in vob  
 aut absq hac vob psola voluntate  
 licentiam tribuit non est fidelis dis  
 pensator: uel est imprudens Infidelis  
 siquidem si non heat intencio ad  
 bonu que Imprudens aut si rom  
 dispensandi ignoret ppter quod dñs  
 dicit luce xii Quis putat est fi  
 delis dispensator: et prudens quem  
 consuevit dñs super familia suam  
 hec thomas Ex diffinicionibus  
 dispensacionibus supradictis colligi  
 q indispensacionibus requir pmo  
 ptas volentis dispensac Quod no  
 tatur dim dicit per eum ad que  
 spectat 2o requirit vō mouens  
 ad dispensand hō dicit puda nā  
 puda deliberacōe fieri debet ut  
 not in no ex demit Cū mtr i  
 glo finali dicens si nō sub cet iusta  
 causa quāq dispensaret papa nō  
 asilem alioqñ potius dissipaco q  
 dispensaco agenda 2 Unde pat  
 eam de scribz mmoibz qui dolose  
 parauerunt in bonoma tpe allex pte  
 su ordims dispensacionem ut mstra  
 vent sacramta sicut uel pastores q  
 nō fuit iusta causa nec vō sed abusio  
 nam et religiosi qui motu sē mudo  
 p extra ierarchiā eccliasia ut  
 memoror me pbasse in dialogo nu  
 per opoto mto ergo legati vniūst  
 ptes parauerunt q corū impetraco  
 fuit cassata tamq iniqua et iust  
 ta et ecclie puidabilis Et  
 autē ppsidelitū puidabilis Et  
 pat causa quāe huc usq nō potant  
 illi de non obfuanca tene dispen  
 sacōm super hys q phibet regla

de regim  
 dispensacōe

Tertio sequit ex diffinicionibus quille  
 cum quo uel quibus dispensatur  
 uoluntatem pariat uel pariant ideo  
 scribitur q naltas induat dispensa  
 tionē di xxxvii fraternitat lectori  
 Unde iūm pat p dicitā impetracionē  
 fuisse dolosam q nulla ueritas eob  
 ad hoc mouit q sola psumptio ut  
 cont diffinicionē dispensacionis et eccl  
 eccliasie ierarchie que excludit reli  
 quos se mgerē uoluerunt ierarchie  
 actibz ecclie sine ueritate et stud ecclie  
 uoluntate licet em dispensacōe eis  
 concedatur p dicitā pto hoc ē in substi  
 diū patorū et pastoz nō q deince  
 eis competit qua nullū scdm iura  
 gna hnt sibi pte pphū subiectum  
 sō regula beati francisa papit ut  
 non pdicent in epātū alia epī  
 cū abeo eis fuit contradictū et  
 sint exatati qpbati ad huiū offi  
 cū sua oppositū in nōnullis expi  
 enca docet qui ignari sē et se ad  
 pdicand mgerunt ideo sequit mo  
 nes quoq et exhorto eosd fced ut  
 impdicacōe qm faciūt sint exatata  
 casta corū eloquia ad utilitatē et  
 edificacōm ppli 1o An talis fuit  
 pdicaco eius qui se obtulit igni  
 uel eius qui simplices scandalizauit  
 cū iteratis pntiay que celebrare  
 phibū cūto notat in diffinicoē  
 q istud super quo dispensatur non  
 sit qvarū iuri Unde dicit in difficoē  
 iuris hīs relaxaco cūto q scdm  
 ius fiat dī em canonicē facta Ser  
 to q utilitas quib ē indispensacōe  
 paratur sō dī utilitate pensata  
 Porro cū regula et constracōes  
 quas religiosi uouent nō solum

fratres innocentes sed etiam alie religioſe  
ſcđm qm religioſi vouent obedire p  
lato uel regule uel ſtatuto ſunt ple  
ne legibus in profeſſione firmatis  
non p̄t in eis diſpenſacōe p̄latus et  
ſubdito niſi ſcđm canones id eſt re  
gulas Quia in diſſimulacōe p̄mit  
tente facta relaxacō unde qñdo  
per obſtinaam alicuius ſtatuti ſubdi  
tus ip̄e impediretur in aliquo meli  
ori uel etiam induceret ad aliquod  
malū tunc in eo p̄t diſpenſari p̄la  
to Vnde qñdo uocū alicuius eſt  
ſimpliat malū uel inutile uel ma  
iōis boni impeditū et tūc tūc tū  
uouente aut e diſpenſand' aut ſi  
bi gñitand' Cetero ut ſup̄dictum  
e omnis diſpenſacō debet fieri ad  
honorem xp̄i uel ecclie utilitate  
uel quē bonū Nec diſpenſacō con  
ſiſtat in ſola uoluntate diſpenſatō  
ſed opt̄ ut cōp̄ p̄miſſio vna heat  
Alias e aut in prudens aut niſi  
delis et peccant grauiter hec atte  
dant niſi de non obſeruaā ab  
bates et alij p̄lata qui aut diſſilāt  
exceſſus ſubditorum aut ubi diſpen  
ſare de iure non p̄nt de facto diſ  
penſant Ex quibus pat̄ q diſpen  
ſacōes que hodie in multis reli  
giombus ſunt et diſſimulacōes  
ut pote in gñua nō intencōe  
ſilentij in locis et t̄pibus mēdicis  
In fractione gñuata ieiunij re  
gularis In p̄p̄ti gñeſtione carnis  
in religioſibus ubi p̄hibet Et  
hinc uel ſeruitas et culatris pe  
neis ſine letiſterij uſu ſc̄pti  
In fuga a choro et tantū dñm  
officij In uſu conſue et habitibus

phibitas in negligencia ſtudij lra  
et huius m̄o tractati tactis Et po  
tiſſime magiſtrōe peccamine et ſilic q  
in regula religioſorum et ſtatutis ſe  
phibita In talibus diſpenſacōe nō ſt  
diſpenſacōes in quibus nec p̄latus  
ſine cauſis ſup̄dictis p̄t diſpenſare  
nec ſubditus diſpenſacōem debet  
reapere ut trahi p̄t ex dictis bea  
tū in conſideracōe p̄cedenti Quia ad  
dit qui ſcribit de diſpenſacōe p̄la  
torū Cum inquit p̄ſentibus p̄cepta  
p̄uicantibus minime ſiant Ita p̄ſe  
hec nōtia dixerim ut ex eis minime  
p̄iudicet nōtis rōnabilibus q diſpen  
ſacōibus Sed non omnibus in hys  
accedit e diſpenſacō niſi hys dñm  
taxat qui cū aplis dice p̄nt Sic  
nos exiſtimat homo ut miniſtros p̄  
et diſpenſatores niſi ſc̄ptis dei No  
uit autem fidelis ſeruus et prudens  
quē conſtat ſup̄ familiā ſuam ubi  
tanquā uſurpare diſpenſacōem unde  
bonam poſſit hē reſpenſacōem p̄  
hoc querit m̄ter diſpenſatores ut  
fidelis quis inuemat Et ead' for  
taſſis fidelitas a ſubditis exigitur  
obtempando q a p̄p̄tatis in diſpen  
ſando Et quia quidam p̄lata inuis  
p̄ſimūt ſe poſſe dñari regule dūdi  
quid idem in eod' libro dicit Neq̄  
em abbas ſup̄ regulam e Cui ſi ſet  
et ip̄e ſpontanea ſubmiſit p̄feſſiōe  
Et ip̄e ſup̄ pat̄ conſtitucōes  
conſtat qui abbas eligit man  
datoꝝ auctor et uicior vltio: p̄  
terea aliquis deuotus ſubditus du  
bitaret Vt tenet cōt regulam  
obedire p̄lato uel in hys q ſunt  
extra regulam Subdit' bñ p̄mde

diſpenſacōe dñi ſc̄pti  
ad honorem xp̄i

beru  
diſpen

ſe

ſcđm illam regulā abbas  
alioſ forte imponit  
non ſcđm regulam alioſ  
in hac re nōtis immet  
Eū quippe id a me poſ  
quod p̄miſi Opt̄ ergo cū  
non ſcđm laxacōe uoluntate  
Et p̄ſentibus eo regula  
magiſtrōe et ſic impia ſua  
me p̄latus p̄hibe  
p̄miſi nec plus argut  
uota mea nec argut  
uoluntate nec minuat  
nōtis quippe  
et ob hoc cenſat diſ  
aliqui abſq̄ nōtis uo  
non diſpenſacō ſed p̄  
et uſuracōe e q̄ uolū  
nō p̄uicant hęc  
concordat q̄ ſc̄pti  
ſemp̄ malū nō alioſ  
ſc̄pti alij cōt' dei  
e obediendum ei qui  
vni ca ſc̄pti de  
etiam dicit e in con  
uoluntate t̄p̄i tractat  
ſup̄iorē in religi  
p̄nta monachos ſuos ha  
aliquos magiſtrōe conſan  
regulam et admiſt ſtatuta  
obſeruari p̄ſeruit nec  
defendit ſed forte  
ſc̄pti ſc̄pti ſe ad arce  
conſeruant quale m̄o  
p̄ſeruit niſi ſc̄pti ſc̄pti  
m̄o de non obſerua  
licentia ſuis ſc̄pti  
uſq̄ reſceſſerunt ab  
regula p̄tine licē

971  
A

si professi scdm illam regula abbas  
 meus michi aliud forte imponit  
 tunc q si non sit scdm regulam que  
 nati quod in hac re natus i mmet  
 obsequendi Solu quippe id a me pos  
 se arbitror quod pmissi Opti ergo cu  
 qui p est non svena larac voluntate  
 super subditos Et pfirm ex regula  
 sibi sive mensuram et sic impia sua  
 moderat michi me platus phibe  
 at cor q pmissi nec plus exigit  
 qm pmissi vota mea nec auctat  
 sine mea voluntate nec immuat  
 sine certa necessitate natus quippe  
 no hie legem et ob hoc excusat dis  
 pensacioni Alioqn absq nate vo  
 ti venisset non dispensaco sed p  
 uacitas e et restrictio e qe volu  
 tatem miam e no puentia hec  
 bñ Cua dicit concordat qd scribit  
 qd no e semper malu no obedire  
 qua cu papi aliq cont deu  
 plato no e obediendum xi qm  
 un semper vni ca se scdm de  
 dispensaco etiam dicit e in con  
 sideracione vnde ama terti tractat  
 hec accendant superiores in reliqui  
 ambus qui inter monachos suos ha  
 bent forte aliquos magis consen  
 asos regulam et ordnis statuta  
 volentes obsequare persequit nec  
 supior eosdem defendit sed forte  
 potius odit si tales se ad arare  
 religionis transferant quale mis  
 tressa hic pensent miter seu supio  
 res firm mior de non obsequa  
 qui denegant licentia sub fir  
 bus qui huc usq recesserunt ab  
 obsequa regulai petunt licet

eam ad quantum firm de obsequa  
 aa volentes penite sua peccata  
 Quibus miter seu custodes immat  
 carces Cua simile uide magis q  
 stant q duo fies de no obsequa  
 in ambia quento immo ante ho  
 sau refectory arripuerunt duos de  
 obsequa fies qui mrogacionibz  
 semper flexis genibz orabant ut  
 ordo firm mior reformaret qd  
 clamore audierunt multi quida  
 ex alia pte ambitu stantes mical  
 loquib quos isti miqui no uide  
 runt vnde tales doctores accu  
 res fugauerunt istos mistros  
 miquitatis Alu ordo firm mior  
 p fuisse reformata et tota et  
 dia si ppa non accelerasset recess  
 firm et facta fuisse reformatio  
 vlti eme si scati fuisse cona  
 liti impatoris dm sigismundi Alu  
 es pdicit nisi fiat reformatio  
 ecclie ante electione pape no  
 fiet co electo Cua dicta fuerunt  
 vificata per subitai recessu ipe  
 o ambias et mudi glia quot  
 et quos tuo corico pdinas ad  
 mital vnde oremq xpm ut  
 manum suam potenter apponat  
 et membra corporis sui mstici  
 a capite usq ad plantam sa  
 nando reformet Alu cu  
 pte et spatio vult et reg  
 nat cu laue et glia p  
 m finta secula amon  
**Oratio male dixit**  
**U** tigit maria di  
 spensacionis que

*Oratio male dixit*  
*U tigit maria di*  
*spensacionis que*

mittens et confidens videat bona  
 fide posside Si tamen constantem  
 dispensationem habeat Si auferat sibi  
 possidet a plato possessa relinquit  
 ai murmurat seu difficultate estimas  
 sibi iniuriam fieri aut sicut questum  
 emulbat iniquamque peccata rebus q  
 2o usum hinc non potest in hoc casu q  
 sibi fideliter ut unusquisque constantem  
 ipsam sine ulla legitime peccata  
 hec iohannes de neapoli porro quic  
 quid sit ipse in religione et quibus sit  
 appetitibus censendus Clarus respo  
 det dno magno albertho in epistola  
 qm misit p vnae theotome su or  
 dms qndo p vnaalis erat Ne  
 inquit appetitibus vnae sancte p fess  
 sionem paupertatis nre possit sub  
 ripe volo ut nullus sibi aliq  
 habeat dispensationem immo aut q  
 vnaeque rebus q ad eius consilium sit  
 eius utilitate sine alio mo quolibet  
 querant nisi consilio plato ubi  
 sit illa peccata uel res alia et  
 qualiter dispenset Nam si quis  
 scius fuit et plato iustis huius  
 res dispensaret aut dispensandas  
 suo consilio seu arbitrio resuadet cu  
 appetitibus reputarem et tanq nre  
 p fessione violatorem regularem  
 adempnarem hec albertho Amp Jo  
 de neapoli 2m dubium mouet an  
 plato non dispensans monachis  
 uel fratribus nra vna uel vesti  
 tum sed p mittens qlibet exhibere  
 scriptum peccat mortaliter Respondit  
 in hec verba Cu abbas peccat  
 mortaliter p mittendo monachos  
 formales uel rebelles sibi existit  
 sic peccat mortaliter no p uide

ipsum  
 hinc

101 de  
 neapoli  
 querit

do eis de qui cum pho pset car  
 subditis et occasione habendi ipsum  
 em sunt peccata q merent et quibus  
 in voluntate subditis quibus sedm p  
 ceptam regule de cui non p uideatur  
 de vite nra hec ille notanter dicit  
 vite nra per quod excludit superflua  
 sicut sunt quidam quentis ubi ult  
 vite nra potius et abus exhibet  
 in tanta abundantia q monachi ef  
 ficiunt lassui et repleti ad oram et  
 contemplationem in epistola et ad carnalia  
 opera in amara ut in multis ex  
 pientia docet unde optima moda  
 dicandi sum p ex theologica mis  
 tica et fundamto religionis ut  
 hinc inconfundat quia sibi tractata  
 ptea querit p dicitur doctor an va  
 leat excusatio qm allegant plato  
 q in monasteriis non pnt tenei  
 iura quibus regule ut et vna q no  
 valet inprobando excusationes p  
 lato et subditis dans ad hoc  
 tale consilium super excusatione cor  
 duplici contra illud q dicit no  
 e possibile obicit illud actum 2o  
 de pmitua cura Erant illis omnia  
 quia et nullus erat egens inter  
 eos Vna obicit q beata auga ce  
 pit vnae sedm regulam subsanctis  
 aptis constitutam et ante cu mt  
 ti et p q ut late patet p q i  
 per tota porro si no e possibile  
 ergo impossibile sed ad impossibile  
 nullus obligatur ergo no sunt  
 religiosi cu religiosi no possunt  
 hinc ipse alio mo excusant se p  
 laa dicentes monachi seu freres  
 et vnae regulares no redigunt  
 in que sed faciunt sibi anna ppa

sine pecunia et tō nō hē plātā  
Vnde pūdeat de q̄ ad qd vndz  
Iohes de neapoli Religionē dicit  
sine et pmgriusime quas nec fis  
cus exhaurire p̄t nūq̄ nō valent  
pūde ut xp̄us victū et vestitū  
diuicias religiosorū hēat De or  
dīnibus autē mendicantiū sicut q̄  
quidā beati frāncisci regulam s̄  
p̄fess̄ sicut loquit̄ augustīna quō  
amplius rem quēm qm̄ p̄p̄a n̄rā  
p̄cauitis tanto amplius nos  
p̄ficiē nouitas ut in om̄ibus q̄b̄  
viciū transitoria n̄rātas super  
eminet que p̄manet calitas  
Que cōiā p̄p̄is non p̄p̄a q̄libet  
anteponit Subditi pūde se  
excusant dicentes nobis nō p̄  
uideat de cōi quo contra optet  
nos nobis p̄p̄a face Vn̄ horū  
dampnatio iusta ē facit̄ em̄ se  
sibi face p̄p̄a ex causa frivola qm̄  
p̄tendunt Quāvis em̄ erat mori  
fame et frigore exemplo apl̄i qui  
in fame et siti et frigore vitam ex  
egit qm̄ tū peccato mōtali vitā  
cont̄ rōm et cōstāam dicit Sicut  
melius ē pudice mori q̄ impudi  
ce viuē Inter has inquit de nea  
poli duas asserāones equaliter  
p̄bābiles vestat cōsiliū cū quo  
p̄ceptū tenebit̄ regulāe Ut dms̄  
subditi exauriant manus suas a  
p̄p̄o ponentes ad pedes platorū  
oīā et s̄mgula in p̄uo et magna  
iniquitatē sp̄cie exquāq̄ causa  
eis obuomant Et plati eis de cōi  
pūdeant ne sanguis subditōrū  
de platorū manibus requiratur  
Et quā p̄uāto ē h̄c p̄p̄a seu

con. p̄p̄ios  
Ioh. de neapoli

pūat̄ p̄pter quod quidam vitē p̄uā  
s̄mg et exempli sancti dicit Si ego  
sciuissē pūat̄ q̄m ordīe inueni  
m̄q̄ venissē ad statū religionis  
Audiant p̄dita monastia tam vira  
q̄ mulierū Qui retinent bona sua  
et p̄ciās ut sc̄rissim amedant et  
ad pūatū vsū exponant p̄p̄ua  
domalia sibi fabricāt et quentus q̄  
in p̄meua cōstitūtōe erant stole  
sp̄us s̄c̄i in stolas venēs amittant  
nec verent̄ de corū scandalosa vita  
deum nec homines Vnde nō est  
etiam p̄regula assumendū quod ex  
dispensacōe sp̄cialiter est aliau q̄  
cessim di. lvi cenomanēsē 14. v  
et si illa v. q. 1. ordīnacionē s̄  
certū ē q̄ cū talibz non dispensat̄  
nisi sūt surreptiāe Et p̄aldubio  
doctores quidam eliciūt terribiles  
p̄p̄ones cont̄ non h̄ntes cōiā et  
hēntes p̄ciās et thesaurizantes  
pecunias et alia q̄ pecunijs amē  
sua p̄nt Quid inquit differunt  
h̄c et modia vtenilia sup̄ellectilia  
vestes sup̄fluas libros h̄nt in vti  
les et h̄uōi et expende nō ad quē  
utilitatem sed forte ad quē vti  
litatem ut p̄tholoz n̄rō tempe  
fit in religionibz Que excusare vo  
luit surreptiāis furatōis et m̄q̄b̄  
dispensacōibus Quid dicemus  
de fr̄ibus immoībus de nō ob  
s̄uancia Qui p̄ dispensacōe labo  
rauit iusta et obtine nō potu  
erunt allegantes q̄ p̄mit̄ xp̄i  
am magis s̄nt duri et in m̄se  
cordes qm̄ anacutus tō timent  
desicē in victu et vite n̄rīs  
Ideo dicunt se optē in fr̄gere

... p̄p̄ios ... frāncisci  
... vobis vobis augu  
... talū dampnā  
... se sibi face p̄p̄a  
... Quia totus ut ait  
... et frigore exemplo  
... et siti et frigore  
... qui tū p̄p̄o mōtali  
... et cōstāam dicit  
... Nam beatus frāncis  
... regulam iustitiae sicut p̄p̄a  
... mōtali nō dis  
... n̄rīs em̄ sem  
... in regula et p̄p̄  
... ut patet in dēclacōe  
... Eius qui se  
... de p̄p̄io Non q̄  
... ad dispensacōem ad  
... et redditis pro  
... em̄ docet  
... mōtali mōtali  
... mōtali in vti  
... vbi miles v̄for  
... mōtali face s̄  
... mōtali amōs et m  
... non defecit̄ Qm̄  
... p̄p̄iā cōiā  
... p̄ obtinēdis dis  
... contra regulā sancti  
... Etiam ad hōi  
... possidēt et p̄dā  
... de non obf̄iā  
... sibi m̄p̄culum  
... Omnes em̄  
... p̄p̄o p̄p̄o  
... deus s̄m largi flua  
... xp̄ideliū in  
... defiat et si nō  
... superfluis nec  
... p̄p̄ione p̄p̄p̄

**Duo**  
A  
q̄ d̄  
e uis

regulam sancti patris eorum francisci  
 hijs respondetur: verbis beati augu-  
 stini superius allegatis quod talium dampna  
 iusta sunt quia fatentur se sibi facere pro  
 ex causa frivola. Quia totius ut ait  
 augustinus est fame et frigore exemplo  
 apostoli qui in fame et sitis et frigore  
 vitam exegit quoniam cum peccato mortali  
 vitam contra vitam et constantem dicit  
 ut supradictum est. Nam beatus francis-  
 cus dicit regulam instituit futura tempora  
 novit duriora nichilominus non dis-  
 pensare in symonia nec in rebus cum frim-  
 mioribus sufficienter in regula et precep-  
 tis prout est ut patet in declaratione  
 regule per capitula. Exiit qui se-  
 mnat. Et exiit de paradiso. Non ergo  
 optavit reverti ad dispensationem ad-  
 herendum possessionem et redditus pro  
 vite naturae. Sapientia enim docet  
 per orbem terrarum inducitur mundi-  
 tibus in francia mongalia in italia  
 in aliamania ubi multe refor-  
 mationes ordinis minorum facte sunt  
 etiam ante multos annos et in  
 vite naturae non defecerunt. Quoniam  
 orbem non est perturbare ecclesiam  
 et sedem apostolicam pro obtinendis dis-  
 pensationibus contra regulam sancti  
 francisci in aliquo. Etiam adherendum  
 et possidendum possessiones et predia  
 et redditus pro illi de non observan-  
 tia in vestra gratia sibi impicium  
 iuris suorum usurpant. Omnes enim  
 quentibus et frater reformari pro orbe  
 proclamant publica voce et profes-  
 tantur semper quod deus sua largiflua-  
 lmitate pro caritatem christifidelium in  
 necessarijs nunquam deficiat. Et si non  
 semper abundet superfluum nec  
 hoc oportet in professione paup-

tatis. Alioquin videlicet status frim-  
 miorum in hoc puncto paupertatis  
 non differre a statu divitiarum secula-  
 rium quibus non nulle divitiae sunt forte  
 admittuntur licet pauperibus re-  
 ligiosis communi cent venenium curat  
 et destructio fundamenti si ultra quod  
 necessitas requirit temporales divitias  
 seculi vellent. Optat ergo vitam pro  
 sequi secundum quod regula dicit. Alioquin non  
 dicentur immores frater. Regula enim dis-  
 tinguitur ut dicitur in inconsideratione  
 nona tertijs tractatus contra aliam  
 religionis regulas. Et eadem modus  
 prestandi. Si ergo aliquid de precepto  
 regule in mutaretur quod eam fore  
 professionis quod exprimitur in nona co-  
 sideratione tertijs tractatus in mutaretur  
 quod non aedet futuris fore deo pug-  
 nante pro iusticia. Et quibus patet  
 quod frater de non observantia predicat  
 se hinc munimenta vel dispensa-  
 ciones non tenendi regulam frim-  
 queba iacent et duo capitula ex-  
 ut qui seminat in sexto. Et ex-  
 iit de paradiso deus signis de caepe  
 et alijs propter predicat. Quia uti  
 quod si habent scripta seu bullas in  
 medio ante oculos obloquuntur po-  
 nent. Et coram ora obscurerent  
 quod quia facere nequeunt iugum  
 regule quoniam voverunt subeant et  
 omnipotenti deo velud frater alij  
 immores de observantia firmant.  
 Cui laus et gloria pro in finem secula.  
**Duo genera dispensationum**  
 Volent doctores distinguere duo  
 genera dispensationum. Unum  
 quod est iuris relaxatio alterum quod  
 est iuris declaratio que pro sequi

7<sup>no</sup> 4 de duobus generibus dispensationum

*duo st gna dnm* volo ut claris ostendat illos et  
vare pualosissime q se per dispensa  
acones surrepticias intendunt de  
fendere et addam amixa dispen  
sacoom De qma dicit canon q e  
vlna m qma vlnerat m xru  
q un ipa pietas circa finem Et  
hoste dicit q dispensatio e rigois  
mris per cum adque spectat m  
ficiois canonic facta relaxatio An  
vay dicens q dispensatio e actio  
et fm quod e indispensante no  
e mris sed pias data a iure Et  
givil id e actus potestatis a iure  
concessus Dispensatio aut passio  
e scdm quod e m eo cu quo e  
dispensatu mris pnat e id est  
licentia vel pmissio quedam ali  
tu specialiter facta cont mris  
sed no mris que Sic etiam de  
privilegijs pt dia videlz q sunt  
ura pnat concordat dicit host  
Quid aut sit rigor et equitas  
et mris Rigor em est excessus su  
austritas mris scripta aliquo ad  
ad terrorem ut dicit ray et host  
Et iste rigor no e tenendus  
mris ubi emet exemplum ma  
li di ply sed illud Equitas  
e iusticia dulcore misericordie tra  
ta vel motus racionalis misericor  
diam et rigorem et e idem q  
epiteya r moderatio legum qm  
virtutem ponit phild qnto est  
hec e equitas de qua dicit mris  
te q iudex e qui mris legib e  
debet hre p oculos ut fiat bo  
nos remunerat malos pu  
nie via regia mcedens dicit

*dispensi q t*

*Rigor mris q t*

*equitas*

modum etiam debent tene pla  
ti tam religiosi qm seculari et  
postpone tyrannidem ut de xvj  
q vij alligant melius e de ma  
qm desecitate reddere tom Qm  
telligit ray msi ex iusta causa fuer  
rigorem vel faciat dispensacoom  
et miam De hoc etiam dicit Can  
cellat pif inde regulis moralibus  
Equitas q noiat epoteyam spon  
derat mris rigori Et aut equitas  
iusticia pensatio amibus arcastran  
cis pncipalibus dulcore misericordie  
tempate qui dicit tpe caa leges  
capit ut iure regantur Et caa  
noli ee iustus mris alioqni summa  
iustia summa m iusticia fit unde  
ps omnia mandata tua equitas  
Vnusus dicit cancellarius pisen  
dispensatio platoris q e mris cont  
quedam relaxatio seu mitigatio  
loci ht pncipia circa pncipales  
causas et personas singulares qz  
aliqua statuta s p coitate que  
huic persone et m isto cau vel i  
millo non ita pnta sunt  
agruut Amp dicit q consuetudo  
e optima legu m terps si depoi  
tuus fmo fiat De qua consue  
tudine dicit vsidoro r ethu  
Consuetudo e mris quoddie mai  
bus m statutu quod p lege susa  
pitur si defiat lex et scdm cu  
dicit consuetudo eo q m ca est  
vfu et de a q suo q suo quia co  
sua mores ex quibus resultat  
consuetudinem inducunt Sz  
Jo an diffinit Consuetudo e

*q t*

*can*

*Con*

*ad dnm pte mibus m statu  
publicans candē  
no e simpliat  
mibus et vfuibus r  
hom Et quia per  
consuetudo dicit  
vel fuit pe  
et consuetudo pe  
excludit con  
vel pncipalibus  
licet attendat  
vel maioris pe  
pea p per arorem  
vel p actu lege diu  
contrarii non  
De lege aut dicit  
q lex e recta r  
motus et apertio  
fines ordinat regula  
vis agnitiva  
et docens or  
singulis suare  
suu e suu r  
sine mris fidi debet  
quoda causata  
supois iusticia  
mris vel e ppe  
voluntas her oia  
Sed ordo est  
collatio rei f  
parit disparit  
tribus dispar  
simpliatu seu vo  
dei pstatibus  
suis  
ad illas  
regu  
et opationi ten  
suis lex nalis  
legis practi*

*am  
non  
et d  
nati  
e d  
pi  
con  
hor  
ne  
li leg  
pif  
nam  
plur  
edm  
legis  
legis  
Est a  
velu  
sne  
velu  
nom  
cu au  
flex h  
raom  
quoy  
hinna  
bus e  
um le  
huna  
vite  
pno  
cōtra  
ta le  
mane  
mota  
sup  
nata  
cōtra  
ta l  
pote*

ius quoddam p[ro]p[ri]e m[od]o in statu  
 tu qui auctoritate publicam[us] cande  
 p[ro]p[ri]e dicitur ius quia no[n] e[st] simpliciter  
 asuetudo d[omi]ni m[od]o et vsibus r[ati]o  
 asuetudo actibus hom[ini] Et quia per  
 v[er]um m[od]o ducit consuetudo dicit  
 p[ro]p[ri]e quia sicut lex e[st] uel fuit p[re]c  
 ceptum p[ro]p[ri]e sic et consuetudo p[re]c  
 hor aut[em] q[uo]d d[omi]ni p[ro]p[ri]e excludit con  
 suetudo p[ri]uata uel p[ri]uata familiar  
 quibus non induat licet attendat  
 interdum d[omi]ni totius uel maioris p[ar]t  
 v[er]itate in v[er]itate quia si per errorem  
 e[st] miraculum uel p[ro]p[ri]e lege diu  
 ne uel n[atu]ri saltem contrariu[m] non  
 fiet consuetudo De lege aut[em] dicit  
 theo[logus] iuste et p[ro]p[ri]e q[uo]d lex e[st] v[er]itate r[ati]o  
 p[ro]p[ri]e s[ecundu]m q[uo]d motus et op[er]ationes  
 v[er]o in suis fines ordinat[ur] regula  
 v[er]itas aut[em] p[ro]p[ri]e e[st] vis agnitua  
 r[ati]onalis dicitans et docens or  
 dmem in rebus singulis suare  
 et dare v[er]itatem q[uo]d s[ecundu]m e[st] s[ecundu]m i  
 vnaqueq[ue] res sine ius seu debet  
 e[st] facultas seu p[ro]p[ri]e queda[m] causata  
 ad rei a voluntate superioris iusticia  
 aut[em] e[st] consuetudo iuris uel e[st] p[ro]p[ri]e  
 tua et constans voluntas h[ec] o[mn]ia  
 p[ro]p[ri]e beata t[he]o[logus]. Sed ordo est  
 debita collatio seu collatio rei s[ecundu]m  
 s[ecundu]m augustinu[m] e[st] p[ro]p[ri]e disparat  
 v[er]o sua ang[ust]a loca tribu[n]tes disparat  
 lex e[st] p[ri]ma b[is]placit[us] seu vo  
 luntas sup[er]ioris d[omi]ni dei p[ro]p[ri]e iusticia  
 rebus a se conditis fines suos  
 et motus et op[er]ationes ad illos  
 lex n[atu]ri e[st] in rebus creatis regu  
 laas motu[m] et op[er]ationi ten  
 dentu[m] in fines suos lex n[atu]ri  
 e[st] hom[ini] dictamen legis p[ro]p[ri]e